
Pensionsordninger,
skatter og afgifter



FORORD

Pensionering handler i høj grad om opsparing – altså at udskyde forbrug til senere. 
Politisk set har man i mange år ønsket at fremme privat pensionsopsparing ved at give 
fradrag på indbetalingstidspunktet og til gengæld beskatte på udbetalingstidspunktet. 
Enten ved indkomstbeskatning eller i form af afgifter.

I de senere år er fordelen ved pensionsordninger blevet begrænset. Først ved en re-
duktion af fradragsværdien ved indbetaling og derefter ved beskatning af værdistigningen 
inden udbetaling.

Men det ændrer dog ikke ved, at det stadig er nødvendigt – og fordelagtigt – at 
spare op til pensionen. 

I denne brochure beskriver vi udvalgte pensionsordninger. Vi har forsøgt at undgå for 
mange tekniske udtryk og lovhenvisninger og har i stedet valgt at illustrere ordningerne 
med en række eksempler.
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Pensionsopsparing er en individuel sag. Nogle 
foretrækker at spare så meget op, at der er råd til
en næsten uændret livsstil efter pensioneringen.
Andre skærer ned på forbruget ved pensionerin-
gen og flytter måske til et mindre og billigere hus.

Skattereglerne giver et vigtigt incitament til at
indbetale på pensionsordninger. Specielt, hvis man
får fuldt fradrag i topskatten af pensionsindbeta-
lingerne og kun beskattes med mellemskat af ud-
betalingerne. 

Men hvis man et kort øjeblik ser bort fra skat-
tereglerne, skal de samlede indbetalinger i den 
erhvervsaktive periode svare til de ønskede udbeta-
linger under pensioneringen. Eller lidt forenklet:
Hvis man ønsker at få 10.000 kr. udbetalt om
måneden i 20 år, må man også indbetale næsten
10.000 kr. om måneden i tilsvarende 20 år. Kun
næsten, fordi afkastet efter skat i pensionsordnin-
gen set over en længere årrække næsten altid er
højere end inflationen.

HVOR  MEGET  SKAL
MAN  SPARE  OP?
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Skattelovgivningen om pensionsopsparing er 
meget detaljeret og må nødvendigvis beskrive 
både de nugældende pensionsordninger og de 
forhenværende, nu ophævede ordninger. Her-
under eksempelvis indekskontrakter. Derudover
indeholder loven detaljerede og specifikke regler
for pensionsordninger oprettet i henholdsvis for-
sikringsselskaber og banker.

Hvis vi skærer alle detaljer bort og fokuserer på
de generelle typer skattebegunstigede pensionsord-
ninger, kan der ske en opdeling i tre hovedgrup-
per:

• Livrente
• Ratepension
• Kapitalpension

Livrente
Oprettelse, indbetaling og udbetaling
En livrente kan kun oprettes i et forsikringssel-
skab, og alle, uanset alder, kan indbetale til en liv-
rente. Der er ikke grænser for, hvor meget man
kan indbetale.

Udbetaling af en livrente kan tidligst ske fra det
fyldte 60. år og sker månedsvist i en periode efter
eget valg (dog mindst 10 år) eller livsvarigt.

Udbetalingen sker til den forsikrede og ophører
ved dennes død, medmindre andet aftales.

Fradrag
Hvis man indbetaler til en livrente i mindst 10 år,
er der fuldt fradrag i forfaldsåret, uanset hvor me-
get man indbetaler. Hvis man indbetaler i mindre
end 10 år, fordeles fradraget ligeligt over en perio-
de på 10 år. Man kan dog altid fratrække et beløb
(opfyldningsfradraget) på 38.900 kr. om året
(2003) af forfaldne indbetalinger. 

Eksempel
En person på 40 år indgår en aftale med et for-
sikringsselskab om en engangsindbetaling på

200.000 kr. Fradraget fordeles som udgangspunkt
over 10 år (20.000 kr. om året), men på grund af
opfyldningsfradraget bliver fradraget fordelt som
følger:

Opfyldningsfradraget har kun betydning, hvis de
samlede fradrag er mindre end opfyldningsfra-
draget. Hvis personen i dette eksempel opretter en
ny livrente på 200.000 kr. i år 2, vil det samlede
fradrag i dette år være 40.000 kr. (2 x 200.000
kr./10), og den yderligere indbetaling på 200.000
kr. giver altså kun et yderligere fradrag på 1.100
kr. i år 2.

Beskatning ved udbetaling
Når livrenten udbetales, beskattes den som per-
sonlig indkomst. Der skal ikke betales AM-bidrag.
Dermed bliver den maksimale beskatning 59%
plus eventuel kirkeskat.

Ratepension
En ratepension har mange fælles træk med en liv-
rente, bortset fra at der ikke er mulighed for en
livsvarig udbetaling. Derudover kan en ratepen-
sion oprettes både i et forsikringsselskab og i et
pengeinstitut. En ratepension oprettet i et forsik-
ringsselskab kaldes en rateforsikring i pensionsøje-
med. En ratepension oprettet i et pengeinstitut
kaldes en rateopsparing i pensionsøjemed. For-
skellen er i teorien, at rateopsparingen ikke inde-
holder et forsikringselement. Ved kontohavers død

DE  SKATTEBEGUNST IGEDE  
PENS IONER

År Fradrag

1 38.900 kr.

2 38.900 kr.

3 38.900 kr.

4 38.900 kr.

5 38.900 kr.

6 5.500 kr.

I alt 200.000 kr.
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udbetales kontoens beløb til de efterladte. I prak-
sis er der imidlertid ikke forskel, idet de fleste
pengeinstitutter via deres associerede forsikrings-
selskaber tilbyder en ren risikoforsikring som et
tillæg til rateopsparingen.

Oprettelse, indbetaling og udbetaling
En ratepension kan oprettes af alle personer under
60 år. Der er ikke fastsat et loft for indbetalingens
størrelse. Udbetalingen kan tidligst ske fra det
fyldte 60. år og skal ske senest fra det fyldte 75.
år. Udbetalingen sker i månedlige rater i mindst
10 år. Sidste rate skal udbetales senest i det år,
hvor man fylder 85 år.

Fradrag
Fradragsreglerne svarer helt til reglerne for livren-
ter. Altså fradrag i personlig indkomst, eventuelt
fordelt over 10 år. 

Beskatning ved udbetaling
Udbetalingerne beskattes som personlig indkomst.
Der skal ikke betales AM-bidrag. Den maksimale
beskatning er dermed 59% plus eventuel kirke-
skat.

Kapitalpension
Kapitalpension er en pensionsopsparing, der ud-
betales som et engangsbeløb. En kapitalpension
kan oprettes både i et forsikringsselskab og i et
pengeinstitut. En kapitalpension oprettet i et for-
sikringsselskab kaldes en kapitalforsikring i pen-
sionsøjemed. En kapitalpension oprettet i et pen-
geinstitut kaldes en kapitalopsparing i pensions-
øjemed.
Kapitalpensioner påvirker som hovedregel ikke 
sociale ydelser. Se dog kapitlet om efterløn på 
side 7.

Oprettelse, indbetaling og udbetaling
En kapitalpension kan oprettes af alle, som endnu
ikke er fyldt 60 år, og som har en personlig ind-
komst.

Man kan højst indbetale 38.900 kr. (2003) om
året. Hvis blot kapitalpensionen er oprettet inden

det fyldte 60. år, kan indbetalingerne fortsætte
indtil det fyldte 70. år.

Udbetalingen sker som udgangspunkt på én
gang efter eget valg, dog tidligst ved det fyldte 60.
år og senest ved det fyldte 70. år. Man kan dog
også vælge at få kapitalpensionen helt eller delvist
overført til en pensionsordning med løbende ydel-
ser (ratepension eller livrente). 

En overførsel til en ratepension skal ske inden
det fyldte 60. år.

Fradrag
Indbetalinger til en kapitalpension giver fradrag 
i skattepligtig indkomst (amts-, kommune- og 
kirkeskat) samt i bund- og mellemskat, men ikke 
i topskat.

Beskatning ved udbetaling
Ved udbetaling skal der betales en afgift på 40%.
For visse gamle ordninger er afgiften mindre.

Eksempel
En person indbetaler 30.000 kr. til en kapitalpen-
sion og fratrækker beløbet i den personlige ind-
komst. Kirkeskat er 0,5%. Skatteloftet reducerer
marginalskatten (ekskl. kirkeskat) til 59%.

Den personlige indkomst reduceres med
30.000 kr. Personen får imidlertid kun et fradrag 
i skatten på 13.350 kr. (44,5% inkl. kirkeskat), 
da indbetalingen til kapitalpensionen ikke reduce-
rer topskatten. Nettoudgiften er dermed 16.650
kr. (30.000 kr. – 13.350 kr.).

Hvis man ser bort fra forrentningen af opspa-
ringen, får personen senere udbetalt et beløb på
18.000 kr. (30.000 kr. – 12.000 kr. (40% af
30.000 kr.)). Før renter og omkostninger er der
dermed en nettofordel ved ordningen på ca. 4,5%
= 1.350 kr.



SÆRL IGT  OM ARBE JDSG IVER -
ADMIN ISTREREDE  ORDN INGER

For arbejdsgiveradministrerede ordninger er der
nogle væsentlige forskelle i forhold til de allerede
beskrevne pensionsordninger tegnet i privat regi.

Bortseelsesret
Der gælder en såkaldt bortseelsesret for arbejds-
givers indbetalinger til en medarbejders pensions-
ordning. Medarbejderen skal ikke selvangive fra-
drag for pensionsindbetalinger. I stedet sker fra-
draget indirekte ved, at arbejdsgiveren fratrækker
pensionsindbetalingen før indberetning af A-ind-
komst. Pensionsindbetalingen reducerer også
grundlaget for AM- og SP-bidrag.

AM-bidrag
Pensionsselskabet (forsikringsselskab eller penge-
institut) skal betale AM-bidrag af de indbetalte
beløb, men ikke SP-bidrag. Derudover skal pen-
sionsselskabet indberette eventuelle beløb, der
indbetales til en kapitalpension. Sådanne beløb
tillægges grundlaget for beregning af topskat.

Fordeling af fradrag
Ved indbetaling til en livrente eller en ratepension
fordeles fradraget ikke over 10 år. Indbetalingen
kan dog ikke overstige medarbejderens bruttoløn
for hele året. For hovedaktionærer kan skattemyn-
dighederne i særlige tilfælde anse en pensionsind-
betaling for at være en helt eller delvist maskeret
udlodning, hvis indbetalingen ikke står i rimeligt
forhold til hovedaktionærens arbejdsindsats og sel-
skabets indtjening set over en årrække. Derudover
kan der ske genbeskatning af store pensionsindbe-
talinger, der er foretaget i de seneste 5 år forud for
en fraflytning til udlandet (10 år for hovedaktio-
nærer). Se nærmere nedenfor.

Konvertering
Der er i ordningens oprettelsesår en særlig mulig-
hed for at få konverteret allerede udbetalt løn til

pension i december måned. Medarbejderen indbe-
taler et beløb efter skat, og via lønsedlen sker der
en rettelse i det allerede indberettede beløb, såle-
des at skatten er med til at finansiere pensionsind-
betalingen. Det kræver dog, at der er “plads” til
pensionsindbetalingen i medarbejderens indkomst
hos den pågældende arbejdsgiver.

Eksempel
Medarbejderen har en personlig indkomst på
600.000 kr. (50.000 kr. om måneden) og en træk-
procent på 50. I december måned efter den nor-
male lønudbetaling optager medarbejderen et real-
kreditlån på 100.000 kr., som indbetales til ar-
bejdsgiveren, der indbetaler 219.780 kr. yderligere
på pensionsordningen. Medarbejderens indkomst-
forhold ændres hermed som følger:

Selvstændigt erhvervsdrivende
Selvstændigt erhvervsdrivende kan ikke benytte
bortseelsesretten for indbetalinger på deres egne
pensionsordninger, selv om de benytter virksom-
hedsordningen. De er ikke “arbejdsgivere” i rela-
tion til sig selv, da virksomhedsordningen ikke er
en selvstændig juridisk person, men en skattebe-
regningsmodel. Selvstændigt erhvervsdrivende må
derfor fratrække pensionsindbetalinger på normal
vis. 

Der er lempelser på vej, som fra 2004 forventes
at give mere fleksible muligheder for selvstændigt
erhvervsdrivende.

Før Rettelse Efter 
rettelse rettelse

Løn 600.000 -219.780 380.220

AM- og -54.000 19.780 -34.220
SP-bidrag

A-indkomst 546.000 -200.000 346.000

A-skat -273.000 100.000 -173.000

Udbetalt 273.000 -100.000 173.000

5© Revitax
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De beløb, som indbetales til en pensionsordning,
skulle gerne forrentes bedst muligt. Man kan en-
ten vælge at lade pensionsselskabet foretage inve-
steringerne eller helt eller delvist selv bestemme,
hvorledes pensionsmidlerne skal investeres i f.eks.
aktier eller obligationer. 

Under alle omstændigheder sker der en løbende
beskatning af formueafkastet. Beskatningen udgør
15% af formueafkastet.

Sammenlignet med beskatningen af næsten alt
andet afkast er det en favorabel beskatning, hvil-
ket kan illustreres med nedenstående eksempel.

Eksempel
243,90 kr. indbetales på en pensionsordning.
Skattebesparelsen er 143,90 kr. (59%). Netto-
udgiften er 100 kr. De 243,90 kr. forrentes med
5%, hvilket giver et afkast på 12,20 kr. Efter 15%
pensionsafkastskat er de 243,90 kr. blevet til
254,27 kr. 

Ved udbetaling betales ca. 59% i skat, og netto
modtages der 104,25 kr. Set efter skat indbetales
der 100 kr. og modtages 104,25 kr. Altså en netto-
forrentning på 4,25% efter skat. 

Hvis de 100 kr. efter skat i stedet var blevet pla-
ceret på en bankbog med en tilsvarende rente på
5%, ville skatten i bedste fald være 32% (hvis den
kunne modregnes i negativ nettokapitalindkomst)
og i værste fald 59%. De 100 kr. ville i bedste fald
blive til 103,40 kr. efter skat og i værste fald kun
til 102,05 kr.

BESKATNING AF
PENSIONSAFKASTET 
I  DEPOTET
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PENS ION  OG  EFTERLØN

Pensionsopsparinger reducerer en eventuel efter-
løn. Størrelsen af reduktionen afhænger dels af
tidspunktet for starten af efterlønnen og dels af,
om der er tale om en arbejdsgiveradministreret
ordning eller en privat ordning.

Efterløn umiddelbart efter
modtagelse af efterlønsbeviset
Efterlønsbeviset modtages tidligst ved det fyldte
60. år og forudsætter i øvrigt, at man har været
medlem af en A-kasse og har indbetalt efterløns-
bidrag i 25 år inden for de seneste 30 år. Der gæl-
der nogle overgangsregler, som ikke beskrives her.

Pensionen udbetales ikke
Hvis man går på efterløn umiddelbart efter, at
man har modtaget sit efterlønsbevis, vil efterløn-
nen blive beregnet som 91% af den maksimale
dagpengesats. Efterlønnen reduceres af pensions-
opsparinger, der stammer fra fradragsberettigede
ordninger, uanset om de bliver udbetalt eller ej.

Reduktionen af efterlønnen udgør 60% af 5%
af pensionsopsparingens opgjorte værdi ved det
fyldte 60. år, selv om pensionsopsparingen ikke
udbetales. Der gives dog et bundfradrag, således 
at små pensionsbeløb ikke reducerer efterlønnen.

Eksempel
En person, der er berettiget til efterlønsbevis i
2003, har en kapitalpension på 500.000 kr. og en
ratepension på 456.000 kr. Ratepensionen er op-

rettet som led i et ansættelsesforhold og vil sam-
men med renterne i udbetalingsperioden give en
årlig ydelse på 50.000 kr. i 10 år.

Personen ønsker ikke at få pensionerne udbe-
talt.

Efterlønnen reduceres som følger:

Pensionen udbetales
Hvis pensionsopsparingen udbetales, skelner man
mellem pensionsordninger oprettet som led i et
ansættelsesforhold og private pensionsordninger.

Kapitalpensioner, der er oprettet som led i et
ansættelsesforhold, reducerer efterlønnen som 
beregnet ovenfor. Altså med korrektion for bund-
fradrag.

Ratepensioner, der er oprettet som led i et
ansættelsesforhold, reducerer efterlønnen med

Kapitalpension 
(500.000 kr. * 5%) 25.000 kr.

Ratepension 
(456.000 kr. * 5%) 22.800 kr.

Subtotal 47.800 kr.

Bundfradrag (2003) 11.200 kr.

Grundlag for reduktion 
af efterløn 36.600 kr.

Normal efterløn pr. år 
(161.980 kr. * 91%) 147.402 kr.

Reduktion af efterløn pr. år 
(36.600 kr. * 60%) - 21.960 kr.

Reduceret efterløn pr. år 125.442 kr.
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50% af det udbetalte beløb. Altså uden korrektion
for bundfradrag.

Private pensioner reducerer efterlønnen som 
beregnet ovenfor. Altså med korrektion for bund-
fradrag.

Eksempel
En person, der er berettiget til efterlønsbevis i
2003, har en kapitalpension på 500.000 kr. og en
ratepension på 456.000 kr. Ratepensionen er op-
rettet som led i et ansættelsesforhold og vil sam-
men med forrentningen give en årlig ydelse på
50.000 kr. i 10 år.

Personen får pensionerne udbetalt.

Efterlønnen reduceres som følger:

Efterløn udskydes i 2 år
Hvis efterlønnen udskydes i 2 år i forhold til det
tidspunkt, hvor efterlønsbeviset modtages, stiger
efterlønnen for en person med fuldtidsbeskæfti-
gelse i disse 2 år til 100% af den maksimale A-
dagpengesats, og samtidig sker der en lempeligere
modregning af pensioner i efterlønnen.

Den maksimale dagpengesats udgør 161.980
kr. (2003).

Den lempeligere modregning af pensioner i ef-
terlønnen indebærer, at private pensionsordninger
ikke reducerer efterlønnen, medens ratepensioner
og livrenter oprettet som led i et ansættelsesfor-

hold reducerer efterlønnen med 55% af årets ud-
betalinger.

Hvis der ikke sker udbetaling af pensionen, re-
duceres efterlønnen ikke.

Eksempel
En person, der var berettiget til efterlønsbevis i
2001, har en kapitalpension på 500.000 kr. og en
ratepension på 456.000 kr. Ratepensionen er op-
rettet som led i et ansættelsesforhold og vil sam-
men med forrentningen give en årlig ydelse på
50.000 kr. i 10 år. Efterlønnen udskydes til 2003,
hvor personen også får pensionerne udbetalt.

Efterlønnen reduceres som følger:

Kapitalpension 
(500.000 kr. * 5%) 25.000 kr.

Bundfradrag (2003) 11.200 kr.

Grundlag for reduktion 
af efterløn 13.800 kr.

Reduktion af efterløn  
pr. år (13.800 kr. * 60%) 8.280 kr. 8.280 kr.

Ratepension oprettet  
som led i et ansættelses-
forhold (50.000 kr. * 50%) 25.000 kr.

Reduktion af efterløn
i alt pr. år 33.280 kr.

Normal efterløn pr. år
(161.980 kr. * 91%) 147.402 kr.

Reduceret efterløn pr. år 114.122 kr.

Ratepension oprettet som 
led i et ansættelsesforhold 
(50.000 kr. * 55%) 27.500 kr.

Normal efterløn pr. år 161.980 kr.

Reduceret efterløn pr. år 134.480 kr.
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PENS ION  OG  FRAFLYTN ING

Ophør af fuld skattepligt til
Danmark
Hvis man ønsker at flytte fra Danmark i forbin-
delse med sin pensionering, skal man være op-
mærksom på en række forhold.

For at skattepligten kan ophøre, må man op-
give sin bopæl i Danmark. Det sker enten ved salg
af boligen eller ved udlejning/fremleje af boligen
uopsigeligt i mindst 3 år. Fremleje i over 2 år kan
få den utilsigtede konsekvens, at det er svært at
opsige lejer. Derfor anbefales det normalt, at boli-
gen sælges.

Man kan godt beholde en sommerbolig, som
ikke er egnet til helårsbeboelse.

Lågeskat
Fraflytningen medfører, at alle aktiver og passiver,
som ikke knytter sig til et fast driftssted i Dan-
mark, skattemæssigt anses for at være afstået. Det
medfører beskatning af urealiserede gevinster på
værdipapirer. Der er mulighed for at opnå hen-
stand med betalingen af skatten.

Endvidere kan man blive genbeskattet af ekstra-
ordinært store pensionsindbetalinger i de seneste 
5 år forud for fraflytningen (10 år for hovedaktio-
nærer).

Kildeskat på pension
Ved udbetaling af pension til en person, der bor i
udlandet, har Danmark som udgangspunkt ret til
at tilbageholde en kildeskat på op til 60%. Dan-
mark skal dog respektere eventuelle dobbeltbe-
skatningsaftaler, hvilket er særligt interessant ved
fraflytning til Frankrig eller Spanien. 

Den franske og spanske beskatning af pensioner
er noget lavere end den danske, og Danmark har
indgået dobbeltbeskatningsaftaler med de to lan-
de, som forhindrer, at Danmark kan tilbageholde
kildeskat ved udbetaling af pensioner, bortset fra
tjenestemandspensioner.

Afhængigt af omstændighederne kan den effek-
tive beskatning af en pensionsudbetaling komme
helt ned på 10-20%.

Vær dog opmærksom på, at der i sommeren
2003 er vedtaget en pensionsreform i Frankrig,
som sandsynligvis vil medføre, at danske ratepen-
sioner og livrenter beskattes hårdere end hidtil 
under opholdet i Frankrig. Det samme er endnu
ikke tilfældet i Spanien.

De særligt gunstige forhold afhænger af, om
dobbeltbeskatningsaftalerne med de to lande for-
bliver uændrede på pensionsområdet. Det må for-
ventes indtil videre, men billedet kan pludselig
ændre sig.
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LÅN  T I L  
OPSPAR ING?

Lanceringen af afdragsfrie lån har medført en øget
interesse for lånefinansierede indskud på pensions-
ordninger. Ideen er, at man optager et afdragsfrit
lån med sikkerhed i den faste ejendom. Lånet an-
vendes til indskud på f.eks. en ratepension. I den
afdragsfrie periode (f.eks. 10 år) får man en skatte-
besparelse, som overstiger ydelsen på lånet. Når
pensionen til sin tid bliver udbetalt, skulle de
løbende udbetalinger efter skat gerne overstige
ydelserne efter skat på lånet.

Rentabiliteten af en lånefinansieret opsparing af-
hænger i høj grad af personens øvrige indkomster,
herunder størrelsen af både kapitalindkomst og
personlig indkomst før og efter pensioneringen. 

Lån til opsparing kan kun anbefales i følgende 
situationer:

1. Positiv nettokapitalindkomst i opsparingsperio-
den. 

2. Indkomsten er over grænsen for topskat i op-
sparingsperioden, men under grænsen for top-
skat ved pensioneringen. F.eks. hvis man over-
vejende har tegnet kapitalpensioner, medens
det var fordelagtigt.

3. Lånerenten er mindre end den garanterede 
rente fra pensionsinstituttet.

4. Det kan forudses, at man får positiv nettokapi-
talindkomst ved pensioneringen. F.eks. som 
følge af forrentningen af store engangsudbeta-
linger fra kapitalpensioner.

I alle andre tilfælde er det tvivlsomt, om låne-
finansierede indskud på pensionsordninger kan
betale sig. Det kræver i hvert fald grundige over-
vejelser og beregninger.
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Fra 2001 blev der åbnet mulighed for, at selvstæn-
digt erhvervsdrivende – herunder hovedaktionærer
– kan indskyde ekstraordinært store beløb på pen-
sionsordninger i forbindelse med afståelse af deres
erhvervsvirksomhed.

Betingelser
1. Pensionsordningen skal oprettes efter salg af

egen eller ægtefælles virksomhed eller hoved-
aktionærselskab.

2. Salget må tidligst ske efter det fyldte 55. år.

3. Den pågældende person – eller en afdød ægte-
fælle – skal have drevet virksomhed i personligt
regi eller via et hovedaktionærselskab i mindst
10 år forud for det år, hvori pensionsordningen
oprettes.

4. Virksomheden må ikke i overvejende grad have
bestået af finansiel virksomhed, udlejning af
fast ejendom eller leasingvirksomhed. Bortfor-
pagtning af landbrugsejendomme mv. anses 
ikke for at være udlejning af fast ejendom.
Virksomheden anses for at drive finansiel virk-
somhed, hvis mindst 50% af indtægterne eller
50% af aktiverne er finansielle.

OPHØRSPENS ION

5. Pensionsordningen skal være en livrente eller en
ratepension. Aldersgrænsen på henholdsvis 60
år og 85 år (se side 4) gælder ikke.

6. Der kan højst indbetales et beløb svarende til
den skattepligtige avance, der konstateres ved
salget, og højst 2.133.100 kr. (2003).

7. Indbetalingen skal ske senest 10 år efter virk-
somhedens salg. Fradraget fås i den personlige
indkomst i indbetalingsåret. Man kan dog væl-
ge at få fradraget i aktieindkomsten. Hvis ind-
betalingerne sker senest ved selvangivelsens frist
(normalt den 1. juli i året efter salget), kan fra-
draget dog fås allerede i salgsåret.

8. Udbetalingen af en ratepension kan tidligst ske
5 år efter oprettelsen.

Eksempel
En virksomhed sælges eksempelvis i efteråret 2003
med en skattepligtig avance på 2 mio. kr. I april
måned 2004 indbetales 2 mio. kr. til en pensions-
ordning. Fradraget på 2 mio. kr. fås i indkomst-
året 2003 og kan dermed udligne skatten af avan-
cen ved salget af virksomheden.
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